
 

2022학년도 법인회계 본예산서

학교법인 성·안나 교육재단
(운영학교 : 전주예술중, 전주예술고)

담 당 자: 황희준

전화번호: 063-222-2170



 

₩25,620,000 원으로 한다.제1조 2022학년도 법인회계 본예산액은 세입·세출 각각

제2조 세입·세출의 상세 명세는 세입·세출 예산명세서와 같다.

예     산     총     칙



 

관별 본예산액 전년도예산액 비교△증감
구성비

(%)
관별 본예산액 전년도예산액 비교△증감

구성비

(%)

1.재산수입 8,598 11,043 △2,445 33.56 1.사무비 800 800 0 3.12

2.이월금 11,188 0 11,188 43.67 2.재산조성비 3,400 2,000 1,400 13.27

3.기부원조금 5,000 5,000 0 19.52 3.전출금 12,988 6,930 6,058 50.69

4.잡수입 834 828 6 3.26 4.잡지출 8,432 7,141 1,291 32.91

합계 25,620 16,871 8,749 100 합계 25,620 16,871 8,749 100

2022학년도 법인회계 본예산 총괄표

(금액단위:천원)

세          입 세          출



 

1. 세입 (금액단위 : 천원)

관 항 목

1.재산수입 8,598 11,043 △2,445

1.기본재산수입 8,598 11,043 △2,445

1.대가료 7,472 9,917 △2,445 1.수익용기본재산임대료(전주시 중화산동 2가 590-5)

 1)임대월세금 (1층 55.09㎡):80,000원*12월 ₩960,000

 2)임대월세금 (1층 62.4㎡):100,000원*12월 ₩1,200,000

 3)임대월세금 (2층 64.8㎡):200,000원*12월 ₩0

 4)임대월세금 (2층 64.8㎡):100,000원*12월 ₩1,200,000

 5)임대월세금 (3, 4층 145.1㎡):300,000*12월 ₩3,600,000

소계 ₩6,960,000

2.수익용 기본재산임대보증금정기예탁금이자수입

 1)3,000,000원:3,750원*12월 ₩45,000

 2)5,000,000원:6,250원*12월 ₩75,000

 3)3,000,000원:3,750원*12월 ₩0

 4)10,000,000원:13,000원*12월 ₩156,000

 5)10,000,000원:13,000원*12월 ₩156,000

 6)이자 ₩80,000

소계 ₩512,000

중계 ₩7,472,000

2.예금이자수입 792 792 0 1.수익용기본재산정기예탁금 이자수입

 1)농협66,000*12월 ₩792,000

소계 ₩792,000

3.기타수입 334 334 0 1.법인비 환급금 수입 ₩334,000

소계 ₩334,000

계 ₩8,598,000

2.이월금 11,188 0 11,188

1.전년도이월금 11,188 0 11,188

1.전년도잉여금 11,188 0 11,188 1.이월금 ₩11,188,000

계 ₩11,188,000

3.기부원조금 5,000 5,000 0

1.기부원조금 5,000 5,000 0

1.기부금 5,000 5,000 0 1.기부금(학교성당 기부금_법인회계운영비) ₩5,000,000

계 ₩5,000,000

4.잡수입 834 828 6

1.예금이자 4 4 0

1.기타예금이자 4 4 0 1.법인비통장예금 이자수입 ₩4,000

2.잡수입 830 824 6

1.잡수입 830 824 6 1.전주예술중 법인세 환급금(법인세, 지방세) ₩30,000

2.전주예술고 법인세 환급금(법인세, 지방세) ₩800,000

계 ₩830,000

세입합계(1) 25,620 16,871 8,749 ₩25,620,000

2022학년도 법인회계 본예산 세입세출 예산명세서

과목
본예산액 산   출   기   초 (단위 : 원)비교△증감전년도예산액



 

2. 세출

관 항 목

1.사무비 800 800 0

1.수용비 800 800 0

1.수수료수선비 800 800 0 1.수수료수선비

 1)공익법인회계신고 수수료 ₩800,000

계 ₩800,000

2.재산조성비 3,400 2,000 1,400

1.재산관리비 3,400 2,000 1,400

1.재산유지비 1,400 1,000 400 1.시설비(전주시 중화산동 2가 590-5)

 1)수익용건물 시설보수공사 ₩1,400,000

계 ₩1,400,000

2.공과보험료 2,000 1,000 1,000 1.공과보험료(전주시 중화산동 2가 590-5)

 1)재산세(주택)

  ①재산세(1·2차) ₩800,000

  ②지역자원시설세(1·2차) ₩100,000

  ③지방교육세(1·2차) ₩100,000

 2)재산세(건축물)

  ①재산세 ₩600,000

  ②지역자원시설세 ₩120,000

  ③지방교육세 ₩80,000

 3)재산세(토지)

  ①재산세 ₩140,000

  ②지방교육세 ₩60,000

계 ₩2,000,000

3.전출금 12,988 6,930 6,058

1.전출금 12,988 6,930 6,058

1.전주예술중학교전출금 2,030 1,030 1,000 1.전주예술중학교 전출금

 1)법정부담금(건강보험료) ₩2,000,000

 2)법인세 전출금(법인세, 지방세) ₩30,000

계 ₩2,030,000

2.전주예술고등학교전출금 10,958 5,900 5,058 1.전주예술고등학교 전출금

 1)법정부담금(건강보험료) ₩10,158,000

 2)법인세 전출금(법인세, 지방세) ₩800,000

계 ₩10,958,000

4.잡지출 8,432 7,141 1,291

1.제지출 1,857 1,347 510

1.기타제지출 1,857 1,347 510 1.전북 사립 중.고등학교법인협의회비 ₩375,000

 (21학급*15,000원)+(6학급*10,000원)

2.한국 사립 초.중.고등학교법인협의회비 ₩972,000

 (21학급*36,000원)+(6학급*36,000원)

3.지방세과오납금 환급 대납비 ₩510,000

계 ₩1,857,000

2.소송비 6,575 5,794 781 1.소송비용 및 관련 기타비용 (기부금) ₩6,575,000

계 ₩6,575,000

세출합계(2) 25,620 16,871 8,749 ₩25,620,000

차인잔액(1-2) 0

2022학년도 법인회계 본예산 세입세출 예산명세서

산   출   기   초 (단위 : 원)
과목

비교△증감본예산액 전년도예산액

                                                               (금액단위 : 천원)


